
 

 

 

 
 

 

Mãe D’Água-PB, 11 de agosto de 2023. Contém 02 (duas) páginas 
Prefeito 

Francisco Cirino da Silva 
Vice-Prefeito  

Péricles Viana de Oliveira Júnior  

 

Chefe de Gabinete 

Ytapuam Nunes 

Assessoria Jurídica 

Luciano de Figueiredo Sá 

Sec. de Administração 

Gustavo Mendes as Silva Neto 

Maria Daguia Dos Santos 

Sec. de Agric. e M. Ambiente 

Vilmar Ferreira Campos 

 

Sec. de Assistência Social 

Lucia Nunes da Silva e Silva 

Rafaela Gomes dos Santos 

Sec. de Cult. Desp. Tur. e Lazer 

Ducelino Hipólito da Silva 

Alaneide de Oliveira Mota 

 

Secretaria de Educação 

Vânia Maria Campos de França 

Ana Suzana Soares da Rocha 

Sec. de Finanças 

Inácio Monteiro de Oliveira 

Ribamar Lopes Viana 

Sec. de Infraestrutura 

Normando de Lucena Soares 

Matheus Monteiro Lustosa 

Sec. de Planejamento 

Claudenor de Oliveira Santana 

Silvana Soares da Silva 

Sec. de Saúde 

Ybérica Nunes Lucena Freire  

Roberto Paulino da Silva Júnior 

Tesouraria  

Antônio Palmeira da Costa Neto 

 

_______________________________________________________________________________________________________ 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 

1 

 

 

 

Diário Oficial 

do Município de Mãe D’Água - PB 
Instituído Pela Lei Nº 133, de 24 de abril de 1997 

 

 
 

‘ 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE  

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 04/2023, DE 11 DE AGOSTO DE 

2023. 

 

“Regulamentar a elaboração e implementação 

do Plano Decenal dos Direitos Humanos da 

Crianças e Adolescentes do município de Mãe 

D’água – PB no ano de 2023 e dá outras 

providências” 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente do município de Mãe D’água – PB, usando das 

atribuições que lhe confere a Lei Municipal 138 “A”/97, e alterações 

pela Lei n°399/2012, atendendo ao disposto na Lei Federal nº. 8.069 

de 13 de julho de 1990,  

 

 CONSIDERANDO o Estatuto da Criança e do Adolescente 

instituído pela Lei nº 8.069/1990, definiu em seu Art. 86 que a política 

de atendimento dos direitos da criança e do adolescente far-se-á 

através de um conjunto articulado de ações governamentais e não-

governamentais, da União, dos estados, do Distrito Federal e dos 

municípios. 

 CONSIDERANDO a Resolução nº 161/2013 e as alterações 

da Resolução nº 171, de 04 de dezembro de 2014 e Resolução nº 

192/2017 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CONANDA que estabelece os parâmetros para 

discussão, formulação e deliberação dos planos decenais dos direitos 

humanos da criança e do adolescente em âmbito estadual, distrital e 

municipal, em conformidade com os princípios e diretrizes da Política 

Nacional de Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes e com os 

eixos e objetivos estratégicos do Plano Nacional Decenal dos Direitos 

Humanos de Crianças e Adolescentes. 

 CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Plano 

Decenal dos Direitos Humanos de Criança e Adolescentes, como 

forma de subsidiar a sistematização e implementação de políticas de 

proteção aos direitos da criança e do adolescente 

 

 RESOLVE:   

 

           Art. 1°. Criar a COMISSÃO INTERSETORIAL, com 

vista a planejar e acompanhar a elaboração do Plano Decenal dos 

Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes do município de Mãe 

d´Água-PB, composta por 08 (oito) membros titulares e 08 (oito) 

membros suplentes com as seguintes representações abaixo 

 

 a) Representantes da Secretaria Municipal de Assistência 

Social; 

 b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde; 

 c) Representantes da Secretaria Municipal de Educação; 

 d) Representantes da Secretaria Municipal de Cultura; 

e) Representantes do Conselho Tutelar; 

f) Representantes da Sociedade Civil que compôe o 

Conselho Municipal de Assistência Social; 

g) Representantes da Sociedade Civil que compôe o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 

 h) Representantes dos adolescentes do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV. 

  

 Parágrafo único. O Chefe do Poder Executivo expedirá 

portaria nomeando a Comissão Intersetorial responsável pelo 

acompanhanhamento, monitorarento e avaliação do Plano Decenal 

dos Direitos Humanos de Crianças e Adolescentes do Município de 

Mãe D’água - PB. 

 

Art. 2º São atribuições da Comissão Intersetorial do Plano 

Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de 

Mãe D’água - PB: 

 

I – definir plano de atividades para discussão e elaboração 

do plano decenal, bem como elaborar a proposta do plano decenal dos 

direitos humanos de crianças e adolescentes, no seu âmbito de 

atuação; 

 II – articular junto a órgãos e entidades integrantes do 

Sistema de Garantia de Direitos objetivando sua participação na 

discussão e na elaboração do plano decenal dos direitos humanos de 

crianças e adolescentes;  

III – assegurar a participação efetiva de crianças e 

adolescentes no processo de discussão e elaboração do plano decenal 

dos direitos humanos de crianças e adolescentes;  

http://www.maedagua.pb.gov.br/


 

Diário Oficial do Município de Mãe D’Água-PB, 11 de agosto de 2023 

 Contém 02 (duas) páginas 
 

 
 

 

 

 

 

2 
LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 

www.maedagua.pb.gov.br 
 

 

 

 

 

IV – propor e acompanhar a realização de diagnóstico da 

situação local referente à promoção, proteção e defesa dos direitos da 

criança e do adolescente; e  

V - submeter a minuta de plano decenal à consulta pública 

local, seja por audiência pública, consulta virtual ou outro mecanismo 

participativo equivalente. 

 

Parágrafo único. As atribuições da Comissão, a que se 

refere esta Resolução, se estenderão por mais 06 (seis) ano após findo 

a vigência do Plano Decenal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

do Município de Mãe D’água - PB - PB. 

 

Art. 3º - A função dos membros da Comissão de 

Acompanhamento, Monitoramento e Avaliação do Plano Decenal 

dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Mãe 

D’água - PB é considerada serviço público relevante e não será, de 

nenhuma forma, remunerada. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

     

 

Mãe D’água - PB, 11 de agosto de 2023. 

 

 

 

Jéssica Vieira Trigueiro 

Presidente do CMDCA 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

GOVERNO MUNICIPAL 

PREFEITO FRANCISCO CIRINO DA SILVA 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE D’ÁGUA – PB 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

RUA: LUIZ FURTADO DE FIGUEIREDO, 48 - CENTRO. 

CEP: 58.740-000 – MÃE D’ÁGUA-PB FONE: (83) 3428-1000 
WWW.MAEDAGUA.PB.GOV.BR 

 

 

 

 

 

 

http://www.maedagua.pb.gov.br/

